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ÖZ  

Bu çalışmanın amacı, 4-6 yaş arası çocuklar için Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nu 
geliştirmektir. Araştırma, normal gelişim gösteren 549 okul öncesi çocuğu kapsamaktadır. Ölçek, öğretmen 
değerlendirmelerine dayalı olarak çocukların akran zorbalığı sürecindeki üç rolünü (zorbalığı gerçekleştirme, zorbalığa 
maruz kalma ve tepkisiz kalma) belirlemeye yönelik hazırlanmıştır. Uzman görüşleri ve geçerlik-güvenirlik analizleri 
sonucunda ölçek 25 madde ve üç alt boyuttan oluşan son halini almıştır. Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri, üç 
faktörlü yapının geçerli olduğunu ve toplam varyansın %71,28’ini açıkladığını göstermiştir. İç tutarlılık katsayıları .95 
ile .96 arasında değişmiş ve ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir olduğu belirlenmiştir. Ölçek, benzer yapıları ölçen diğer 
ölçekler (Çocuk Davranış Ölçeği Saldırganlık Alt Ölçeği ve Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği) ile pozitif yönde 
anlamlı ilişkiler göstererek ölçüt geçerliğini desteklemiştir. Türkiye örneklemine özgü olarak geliştirilen bu ölçek, erken 
çocukluk döneminde akran zorbalığı davranışlarının değerlendirilmesinde geçerli ve güvenilir bir araç sunmaktadır. 
Bulgular, erken tespit ve müdahalenin önemine işaret etmekte ve alandaki sınırlı ölçme aracı havuzuna katkı 
sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Akran zorbalığı, akran ilişkileri, okul öncesi dönem, ölçek geliştirme, küçük çocuklar. 
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GİRİŞ 

Yaşamın ilk yılları, sosyal ve duygusal gelişimin temellerinin atıldığı kritik bir dönemdir. Bu dönemde 
çocuklar, akranlarıyla etkileşime girerek sosyal kuralları, iletişim becerilerini ve empati gibi sosyal becerileri 
öğrenirler. Ancak bu etkileşimler her zaman olumlu olmayabilir (Gülay Ogelman, 2018). Akranlar arasında 
yaşanabilecek olumsuz etkileşimlerden biri akran zorbalığıdır. Akran zorbalığı, bir veya birden fazla çocuğun, 
başka bir çocuğa ya da çocuklara karşı tekrarlanan ve kasıtlı olarak yapılan saldırgan davranışlar şeklinde 
tanımlanmaktadır (Olweus, 1993). Bu saldırılar fiziksel (vurma, itme), sözel (alay etme, hakaret), duygusal 
dışlama, tehdit) veya sosyal (sosyal izolasyon, dedikodu) olmak üzere çeşitli şekillerde ortaya çıkabilir. 
Zorbalık yapan çocuk, zorbalığa maruz kalan çocuğa göre daha güçlü ve/veya daha popüler olma 
eğilimindedir. Zorbalık yapan çocuklar bu gücü, diğer çocuğu korkutmak, rencide etmek veya kontrol altına 
almak için kullanabilir. Akran zorbalığı, tek bir olaydan öte zaman içinde tekrarlayan bir güç ve kontrol 
modelidir. 

Akran zorbalığı, dünya çapında yaygın bir sorun olarak değerlendirilmektedir (UNICEF, 2023). Nitekim 
UNESCO (2019)’nun Raporuna göre küresel olarak, neredeyse her üç öğrenciden biri zorbalıkla 
karşılaşmıştır. Tüm bölgelerden mevcut veriler, öğrencilerin %32'sinin son bir ay içinde okuldaki 
akranlarından bir şekilde zorbalığa maruz kaldığını göstermektedir (UNESCO, 2019). Aynı raporda, Okul 
Çağındaki Çocuklarda Sağlık Davranışları Çalışmasının (Health Behaviour in School-aged Children Study-
HBSC) yürütüldüğü ülkeler arasında akran zorbalığına maruz kalma oranı %8,7 ile %55,5 arasında 
değişmekte iken Küresel Okul Tabanlı Öğrenci Sağlık Araştırmaları (Global School-based Student Health 
Surveys-GSHS) çalışmasının gerçekleştirildiği ülkeler arasında zorbalığa maruz kalma yaygınlığı %7,1 ile %74 
arasında değişmektedir (UNESCO, 2019). PISA (2018) verilerine göre Türkiye'de akran zorbalığı 4 yaştan 
itibaren başlayabilmekte ve çocukların % 24’ü ayda en az 1 kez akran zorbalığına maruz kalabilmektedir 
(MEB, 2019). Gerek Türkiye’de gerekse Dünya genelinde ortaya konulan istatistikler akran zorbalığının 
yaygın ve okul öncesi dönemde başlayabilen bir akran ilişkisi sorunu olduğunu ortaya koymaktadır. Akran 
ilişkilerinde zorbalık yapan (zorba), zorbalığa maruz kalan (kurban), pasif zorba ve seyirciler olmak üzere 
çeşitli roller bulunmaktadır. Kendinden güçsüz kişilere sürekli zarar verici davranışlarda bulunan çocuklar 
zorba, bu zarar verici davranışlara maruz kalan çocuk ise kurban olarak nitelendirilmektedir (Saracho, 2017). 
Pasif zorba çocuklar, zorbalığı destekleyen fakat aktif rol oynamayanlar olarak tanımlanmaktadır (Olweus, 
2003). Seyirciler ise zorbalığı ve kurbanı izleyen ama kendisi zorbalık yapmayan kişilerdir (Dupper, 2013). 
Alan yazında pasif zorba ile seyirci kavramları arasındaki ayrıma dikkat çekilmektedir. Salmivalli vd. (1996), 
pasif zorbaları zorbayı izleyerek gülen, onaylayan veya cesaretlendiren yani saldırganlığa dolaylı da olsa katkı 
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sağlayan kişi(ler) olarak tanımlamıştır. Buna karşın seyirci grubundaki çocuklar, çatışma ortamından uzak 
durmayı tercih eden zorbalığı onaylamasa da korku veya stratejik nedenlerle sessiz kalan ve saldırgan davranış 
sergilemeyen çocuklardır (Salmivalli, 2010; Thornberg vd., 2017). Bu nedenle ölçek geliştirme sürecinde, 
saldırganlığı destekleyen pasif zorbalar ile saldırganlıktan kaçınan tepkisiz seyircilerin ayırt edilmesi ölçme 
aracının yapı geçerliliği açısından önem taşımaktadır. 

Okul öncesi dönemde zorbalığın nedenleri çeşitli olabilmektedir. Bireysel özelliklerden duygu düzenleme 
yetersizlikleri, düşük düzeydeki sosyal biliş becerileri, mizaç, aşırı hareketlilik, özgüven eksikliği ve gerek evde 
gerek okuldaki çeşitli zorbalık deneyimleri örnek olarak verilebilir (Özen ve Aslan, 2024; Zhou vd., 2024). 
Aile ile ilgili değişkenlerde ebeveyn davranışları ve tutumları, teknoloji kullanım alışkanlıkları, okul ile ilgili 
olarak sınıf iklimi, öğretmen-çocuk ilişkisi, akran ilişkileri zorbalık üzerinde etkili olabilmektedir (Perry vd., 
2024; Navarro vd., 2024).  

Akran zorbalığı, çocukların zihinsel ve duygusal sağlığı üzerinde yıkıcı etkileri olabilen ciddi bir sorundur. 
Akran zorbalığının, bu sistematik şiddete maruz kalan çocuk üzerinde uzun süreli çeşitli etkileri olabilir. 
Zorbalığa maruz kalan çocuklar, depresyon, kaygı, düşük benlik saygısı, travma sonrası stres bozukluğu, 
akademik başarısızlık, içe kapanıklık, yalnızlık, kendinden güçsüz akranına şiddet uygulama, intihar eğilimi 
gibi çeşitli sorunlar yaşayabilir (Krygsman ve Vaillancourt, 2019; Taner Derman, 2022). Akran zorbalığını 
gerçekleştiren çocuklar ise şiddet/suç eğilimi, madde kullanımı, depresyon, akademik başarısızlık, okula 
devam etmeme gibi birçok açıdan risk altındadır (Bjelošević, Bjelošević ve Hadžikapetanoviü, 2020; 
Karmaliani vd., 2017). Çocuklukta yaşanan zorbalık deneyimleri, hem kısa dönemde okul uyumunu ve 
duygusal iyi oluşu olumsuz etkiler hem de uzun dönemde ruhsal ve sosyal işlevsellik üzerinde kalıcı etkiler 
bırakabilir (Perry vd., 2021). Özözen-Danacı ve Çetin (2016) tarafından yapılan araştırma, çocukların 
zorbalık eğilimleri ile gelişimleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Çalışmanın sonuçları, gelişimsel açıdan 
yaşıtlarından daha geride olan çocukların normal gelişim düzeylerine sahip çocuklara kıyasla daha fazla 
zorbalık davranışı sergileyebildiğini göstermiştir. Ayrıca erkek çocukların kız çocuklarına göre daha fazla 
zorbalık eğilimi gösterdiği ve parçalanmış ailelerden gelen, ev içi şiddete veya çocuk ayrımcılığına maruz 
kalan ve çalışan anne babaların çocuklarının diğer çocuklara göre daha yüksek zorbalık davranışı eğilimleri 
sergilediği tespit edilmiştir. Pınarcık (2017)’ın çalışmasında 24-36 aylık çocuklar üzerinde yapılan incelemeler, 
aile içi şiddet yaşayan, ayrımcılığa uğrayan veya ebeveynleri çalışan çocukların, diğer çocuklara oranla daha 
fazla zorbalığa yönelimlerinin olabileceği belirtilmektedir. Gün ve Gültekin-Akduman (2022) tarafından 
yapılan araştırmada, çocukların psikolojik sağlamlıkları ile akran zorbalığı arasında ters yönde anlamlı bir 
ilişki olduğu belirlenmiştir. Çalışma, kız çocuklarının daha yüksek psikolojik sağlamlığa sahip olduğunu ve 
yaş arttıkça zorbalık davranışlarının azaldığını ortaya koymuştur. Özyürek (2023)’in çalışmasında, okul öncesi 
çocukların mizaç özelliklerinin zorba ve kurban davranışlarını etkilediği tespit edilmiştir. Çocukların yakınlık, 
uyum, dikkat ve sebat gibi mizaç özellikleri arttıkça, zorbalık ve kurban olma eğilimlerinin azaldığı; duygusal 
duyarlılığı yüksek olan çocukların ise zorba ya da kurban olma olasılıklarının daha düşük olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. 

Okul öncesi dönem akran ilişkilerinin ilk örneklerinin ortaya konulduğu yıllar olması nedeniyle akran 
zorbalığının küçük çocuklar açısından ele alınması önem taşımaktadır. Bu noktada, akran zorbalığını ortaya 
koyacak çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. Türkiye’de okul öncesi dönem çocuklarının akran zorbalığını 
ortaya koymak açısından az sayıda ölçme aracı bulunmaktadır. Bu ölçme araçlarından biri Gülay tarafından 
2008’de Türkçe’ye uyarlanan Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği’dir. Dört maddelik bu ölçek öğretmen 
görüşüne dayalı olarak 3’lü derecelendirme sistemi ile doldurulmaktadır. Akran Şiddetine Maruz Kalma 
Ölçeği 4-6 yaş grubu çocuklara yöneliktir (Gülay, 2008; Gülay ve Önder, 2009; Gülay Ogelman vd., 2015). 
Konu ile ilgili bir diğer ölçme aracı ise Özyürek ve Kurnaz (2019) tarafından geliştirilen Zorba ve Kurban 
Çocuk Davranışlarını Değerlendirme Formu isimli ölçme aracıdır. Okul öncesi ve ilkokul dönemindeki 
çocuklara yönelik olan formda 32 madde bulunmaktadır.  Ölçme aracının Pasif Zorba-Çocuk Davranışları 
ve Kurban-Çocuk Davranışları, Zorba-Çocuk Davranışları, olmak üzere 3 alt ölçeği bulunmaktadır.  
Öğretmen görüşüne göre doldurulmaktadır. Ölçekte evet ve hayır olmak üzere ikili seçenek doğrultusunda 
değerlendirme yapılmaktadır (Özyürek ve Kurnaz, 2019). Türkiye'de küçük çocuklarda akran zorbalığını 
değerlendirmek için kullanılan bir diğer ölçme aracı, Gülay Ogelman ve Erten Sarıkaya (2016) tarafından 
geliştirilen Akran Şiddeti Uygulama Ölçeği’dir. Bu ölçek, Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği temel 
alınarak oluşturulmuş ve öğretmen görüşlerine dayalı dört maddeyle, çocukların akranlarına uyguladığı şiddet 
düzeyini belirlemektedir. Ölçek toplam puanı söz konusu çocuğun akranlarına ne ölçüde şiddet uyguladığını 
ortaya koymaktadır. Görüldüğü gibi okul öncesi dönem çocuklarının akran zorbalığını ortaya koyma 
amacıyla Türkiye’de kullanılan ölçme araçları az sayıda ve dolayısıyla yetersizdir. Bu çalışma ile gerek alt 
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boyutları gerek madde sayısı gerek likert türündeki değerlendirmeyi barındırması şeklinde farklı bir ölçek 
ortaya koyarak, ölçme araçlarını çeşitlendirmek amaçlanmıştır. Akran zorbalığı konusunun kapsamını ve 
etkisini daha iyi anlamak için güvenilir ve geçerli araçlara ihtiyaç vardır. Bu bağlamda okul öncesi dönem 
çocuklarına uygun akran zorbalığı davranışlarını ortaya çıkarmaya yönelik ölçme araçlarını geliştirmek önem 
taşımaktadır. Dolayısıyla bu çalışmada, 4-6 yaş arası çocukların zorbalık davranışlarını değerlendiren bir 
ölçme aracının geliştirilmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın alt amaçları şu şekildedir: 

1. 4-6 yaş çocukları için geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu) geçerli 
bir ölçme aracı mıdır?  

2. 4-6 yaş çocukları için geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu) 
güvenilir bir ölçme aracı mıdır? 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli  

Bu araştırmada, bir ölçek geliştirilmiştir ve duruma müdahale edilmeden, katılımcıların düşüncelerinin 
olduğu gibi ortaya konduğu tarama modeli kullanılmıştır (Büyüköztürk vd., 2017; Fraenkel, Wallen ve Hyun, 
2012). 

Örneklem Grubu 

Bu araştırmaya, 4-6 yaş aralığında normal gelişim gösteren 549 çocuk katılmıştır. Çalışma, İstanbul'daki okul 
öncesine kayıtlı çocukları kapsamaktadır. Örneklem grubu, bu çocuklar arasından kolayda örnekleme 
yöntemiyle seçilmiştir. Çocukların 278’i (%50.6) kız 272’si (%49.6) erkek olup, 291’i (%53.0) 4 yaş, 207’si 
(37.7) 5 yaş, 51’i (9.3) 6 yaş grubundandır. Tablo 1, grubun bilgilerini göstermektedir.  

Tablo 1. Örneklem Grubuna İlişkin Demografik Bilgiler 
Değişken Faktör  f  % 
Okul türü Bağımsız Anaokulu  

İlkokul/ortaokula bağlı anasınıfı 
Özel Anaokulu  
Uygulama Anaokulu 
Kolej Anaokulu 

260 
241 
29 
12 
7 

47.4 
43.9 
5.3 
2.2 
1.2 

Anne Eğitim Durumu Okur yazar değil 
Okur yazar 
İlkokul mezunu 
Ortaokul mezunu 
Lise mezunu 
Üniversite mezunu 

7 
25 
67 
69 
151 
230 

1.3 
4.6 
12.2 
12.6 
27.5 
41.9 

Baba Eğitim Durumu Okur yazar değil 
Okur yazar 
İlkokul mezunu 
Ortaokul mezunu 
Lise mezunu 
Üniversite mezunu 

3 
24 
52 
75 
161 
234 

0.5 
4.4 
9.5 
13.7 
29.3 
42.6 

Anne yaş 20-30 arası 
31-40 arası 
41 ve üstü 

142 
355 
52 

25.9 
64.7 
9.5 

Baba yaş 20-30 arası 
31-40 arası 
41 ve üstü 

61 
403 
85 

11.1 
73.4 
15.5 

Anne meslek Ev hanımı 
Memur 
İşçi 
Serbest meslek 

374 
93 
44 
38 

68.1 
16.9 
8.0 
6.9 

Baba meslek Çalışmıyor 
Memur 
İşçi 
Serbest meslek 
Emekli 

7 
136 
158 
244 
4 

1.3 
24.8 
28.8 
44.4 
0.7 
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Çocuk sayısı Tek çocuk 
2 çocuk 
3 çocuk 
4 çocuk 
5 ve üzeri 

145 
245 
109 
39 
11 

26.4 
44.6 
19.9 
7.1 
2.0 

Kardeş cinsiyeti Kız  
Erkek  
Hem kız hem erkek  

165 
149 
91 

40.7 
36.8 
22.5 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği, Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği 
(Öğretmen Formu) (OÖAZÖ-ÖF) ile Ladd ve Profilet Çocuk Davranış Ölçeği’nin Saldırganlık Alt Ölçeği 
ve kullanılmıştır. 

Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu) (OÖAZÖ-ÖF) 

Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu), bu çalışma kapsamında geliştirilmiştir. Form 
oluşturulmadan önce alan yazın taraması yapılmıştır. Alan yazı taraması sonucunda toplam 48 maddenin yer 
aldığı bir form oluşturulup uzman görüşüne gönderilmiştir. İkisi ölçme değerlendirme, ikisi okul öncesi 
eğitim doktoralı dört akademisyen ile okul öncesi eğitim doktoralı bir okul öncesi eğitim öğretmeninden 
alınan uzman görüşleri doğrultusunda madde sayısında herhangi bir güncelleme yapılmamıştır. Beşli likert 
türündeki form, geçerlik güvenirlik çalışmaları sonrasında 25 maddelik son halini almıştır. Okul Öncesi 
Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu), Akran Zorbalığını Gerçekleştirme (12 madde), Akran 
Zorbalığına Maruz Kalma (11 madde) ve Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma (2 madde) olmak üzere 3 alt 
ölçekten oluşmaktadır. Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nda toplam puan üzerinden 
değerlendirme yapılmamakta olup alt ölçekler kendi içinde değerlendirilmektedir. Akran Zorbalığını 
Gerçekleştirme alt ölçeğinde, okul öncesi dönem çocuğunun akranına uyguladığı fiziksel ve sözel zorbalık 
davranış örnekleri yer almaktadır. Akran Zorbalığına Maruz Kalma alt ölçeğinde, akranlarının fiziksel ve 
sözel zorbalık davranış örneklerine maruz kalmaya yönelik maddeler bulunmaktadır. Akran Zorbalığına 
Tepkisiz Kalma alt ölçeğinde ise akran zorbalığına karşı pasif/sessiz kalmaya yönelik maddeler yer 
almaktadır.  Her bir alt ölçekten alınan toplam puan, ilgili zorbalık rolünü ifade etmektedir. Alt ölçeklerden 
alınan puan arttıkça ilgili zorbalık rolünü gerçekleştirme düzeyinin yükseldiği kabul edilmektedir. Ölçme 
aracında tersine çevrilen madde bulunmamaktadır. 

Ladd ve Profilet Çocuk Davranış Ölçeği’nin Saldırganlık Alt Ölçeği 

Bu çalışma kapsamında geliştirilen ölçme aracının ölçüt geçerliliğini test etmek için, Ladd ve Profilet (1996) 
tarafından oluşturulan Çocuk Davranış Ölçeğinin Saldırganlık Alt Ölçeği kullanılmıştır. Okul öncesi 
çocukların saldırganlık davranışlarını öğretmen gözlemlerine dayalı olarak ölçmek amacıyla kullanılan bu alt 
ölçek, 7 maddeden oluşmakta ve her madde 3’lü likert üzerinden değerlendirilmektedir. 2008 yılında Gülay 
tarafından Türkçe’ye uyarlanan ölçeğin, 4 yaş grubu için geçerlik ve güvenilirlik çalışmaları Gülay Ogelman 
vd. (2015) tarafından yapılmıştır. Bu çalışmada Cronbach’s Alpha katsayısı .96 olarak bulunmuştur. 

Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği 

Bu ölçek, çalışma kapsamında geliştirilen ölçme aracının ölçüt geçerliğinin sınanması için kullanılmıştır. 
Ölçek, Kochenderfer ve Ladd (1997) tarafından geliştirilmiştir. Okul öncesi dönem çocuklarının akran 
şiddetine maruz kalma düzeylerini öğretmen gözlemlerine dayalı olarak ölçmek amacıyla kullanılmaktadır. 
Ölçek 4 maddeden oluşmakla birlikte her bir maddede söz konusu çocuk için 3’lü likert üzerinden 
değerlendirme yapılmaktadır. Ölçek, Gülay (2008) tarafından Türkçe’ye uyarlanmış, Gülay Ogelman vd. 
(2015) tarafından ise 4 yaş geçerlik ve güvenirliği belirlenmiştir.  Bu çalışmada Cronbach’s Alpha katsayısı 
.86 olarak bulunmuştur. 

Verilerin Analizi 

Çalışma kapsamında geliştirilen ölçeğin geçerliğini ve güvenirliliğini sınamak için çeşitli yöntemler 
kullanılmıştır. Geçerlik için kapsam geçerliği, yapı geçerliği ve ölçüt geçerliği incelenmiştir.  
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Kapsam geçerliği için uzman görüşü alınmış, yapı geçerliği için ise önce Temel Bileşenler Analizi sonra ise 
Doğrulayıcı Faktör Analizi yapılmıştır. Ölçüt geçerliği için ise benzer yapıları ölçtüğü düşünülen Akran 
Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği ile Ladd ve Profilet Çocuk Davranış Ölçeği’nin Saldırganlık Alt Ölçeği ile 
korelasyonlara incelenerek dış kriter geçerliğine bakılmıştır. Ölçeğin güvenirliği için ise madde-toplam puan 
korelasyon katsayıları ve faktörler arası korelasyon katsayıları incelenmiş ayrıca iç tutarlık katsayıları 
hesaplanmıştır.   

Analizlere geçilmeden önce veri setinin normallik varsayımını karşılayıp karşılamadığını belirlemen amacıyla 
çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiştir. Tüm değerlerin Kline’ın (2015) belirttiği çarpıklık için -3 ve +3 
arasında olma, basıklık ise -8 ile +8 arasında olma kriterlerini karşıladığı görülmüştür. Bu sonuçlar 
doğrultusunda maddelerin tek değişkenli normallik varsayımını karşıladığı düşünülmüştür.  Örneklemin 
faktör analizine uygunluğu Bartlett Testi ile, örneklem büyüklüğünün uygunluğu ise Kaiser-Meyer-Olkin 

katsayısı ile sınanmıştır. Kaiser-Meyer-Olkin katsayısı 0.93 ve Barlett testi sonucu : 7760.66, p<0.001 
olarak bulunmuş ve veri setinin faktör analizi için uygun olduğuna karar verilmiştir. 

BULGULAR 

Yapı Geçerliği 
Temel Bileşenler Analizi 
Ölçeğin bileşenlerini belirlemek amacıyla Temel Bileşenler Analizi yapılmış ve faktörlerin daha net 
görülebilmesi için Varimax Rotasyon yöntemi kullanılmıştır. Yapılan analiz sonrası faktör yükleri 
incelendiğinde toplam madde sayısı 48 madde olan taslak ölçeğin 23 maddesinin faktör yüklerinin birbirine 
yakın olduğu ve faktör yükleri arasındaki farkın az olduğu (<0.10) görülerek, bu maddelerin binişik maddeler 
olduğu kabul edilmiş ve bu nedenle ölçekten çıkarılmıştır (bkz. Bütüner ve Gür, 2007). Analiz, kalan 25 
madde ile tekrarlanmıştır. Analiz sonucunda toplam varyansın %71.28’ini açıklayan üç faktörlü yapı ortaya 
çıkmıştır. Üç faktörlü ölçeğin faktör yüklerinin 0.59- 0.92 arasında olduğu görülmüştür. Tablo 2, Temel 
Bileşenler Analizi sonuçlarını göstermektedir. 

Tablo 2. Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 
Madde No Faktörler Faktör Yük Değeri Açıklanan Varyans 

1  
 
 
 
 
 
 

Faktör 1 

.885  
 
 
 
 
 
 

%55.25 

2 .863 

3 .860 

4 .821 

5 .803 

6 .799 

7 .778 

8 .688 

9 .638 

10 .634 

11 .609 

12 .592 

13  
 
 
 
 

Faktör 2 

.859  
 
 
 
 

%8.87 

14 .810 

15 .796 

16 .795 

17 .768 

18 .763 

19 .754 

20 .732 

21 .705 

22 .633 

23 .612 

24 Faktör 3 .929 %7.15 

25 .917 

Ölçek Toplam - - %71.28 
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Tablo 2’de görüldüğü üzere üç faktörün toplam açıkladığı varyans %71.28’dir. Toplam açıklanan varyansın 
%55.25’ini açıklayan birinci faktör 12 maddeden, % 8.87’sini açıklayan ikinci faktör 11 maddeden ve toplam 
varyansın %7.15’ini açıklayan üçüncü faktörün ise 2 maddeden oluştuğu görülmektedir. Alan yazında bir 
faktörde en az üç madde olması gerektiği genel kabul görüyor olsa da (bkz. MacCallum vd ., 1999), bu 
çalışmada üçüncü faktörde yer alan maddelerin faktör yüklerinin oldukça yüksek olduğu (>.90) göz önüne 
alınarak iki maddeli faktörün ölçekte bırakılmasına karar verilmiştir. 

Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Ölçeğin Temel Bileşenler Analizi ile belirlenen üç faktörlü yapısının geçerliğini sınamak için Doğrulayıcı 
Faktör Analizi yapılmıştır. Elde edilen üç faktörlü yapının uyumunu değerlendirmek için sekiz farklı uyum 
değeri incelenmiştir; Ki Kare, Serbestlik Derecesi, Ki-Karenin serbestlik derecesine oranı (X2/df), RMSEA, 
GFI, AGFI, CFI ve NNFI. Sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 3. Doğrulayıcı Faktör Analizi Uyumluluk Değerleri 
Uyum Indeksi X2 df X2/df RMSEA GFI AGFI CFI NFI 

 1004,32 567 1,771 0,051 0,97 0,92 0,90 0,87 

Faktör yüklerinin .77 ile .90 arasında değiştiği görülmüştür. Şekil 1, üç faktörlü yapının yol diyagramını ve 
faktör yüklerini göstermektedir.   

Şekil 1. Doğrulayıcı faktör Analizi Yol Diyagramı ve Faktör Yükleri 

Üç faktörlü yapının netleşmesinin ardından, faktörlerin isimlendirilmesine geçilmiştir. Konu ile ilgili alan 
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yazında yer alan çalışmalar temel alınarak birinci faktör Akran Zorbalığını Gerçekleştirme, ikinci faktör 
Akran Zorbalığına Maruz Kalma, üçüncü faktör ise Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma olarak 
isimlendirilebilmiştir. 

Ölçüt Geçerliği 

Ölçeğin ölçüt geçerliğini sınamak için Ladd ve Profilet Çocuk Davranış Ölçeği’nin Saldırganlık Alt Ölçeği 
ile Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği kullanılmıştır. Tablo 4. ölçeğin alt ölçekler bazında söz konusu 
diğer ölçeklerle korelasyon katsayılarını göstermektedir. 

 

Tablo 4. Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nun Çocuk Davranış Ölçeği’nin Saldırganlık Alt 
Ölçeği ve Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği puanları ile Korelasyonları 

Ölçekler 1 2 3 4 5 

1. Akran Zorbalığını Gerçekleştirme Alt Ölçeği 1     

2. Akran Zorbalığına Maruz Kalma Alt Ölçeği .78* 1    

3. Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma Alt Ölçeği .23* .26* 1   

4. Çocuk Davranış ̧ Ölçeği Saldırganlık Alt Ölçeği  .78* .70* .17* .77 1 

5. Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği .66* .73* .23* .73* .79* 

* p<.01 

Tablo 4 incelendiğinde, Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nun Akran Zorbalığını 
Gerçekleştirme, Akran Zorbalığına Maruz Kalma ve Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma alt ölçekleri ile 
Saldırganlık alt ölçeği arasında olumlu yönde ilişki olduğu belirlenmiştir. Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği 
(Öğretmen Formu)’nun Akran Zorbalığını Gerçekleştirme, Akran Zorbalığına Maruz Kalma ve Akran 
Zorbalığına Tepkisiz Kalma alt ölçekleri ile Akran Şiddetine Maruz Kalma Ölçeği arasında olumlu yönde 
ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre Akran Zorbalığını Gerçekleştirme, Akran Zorbalığına Maruz 
Kalma ve Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma alt ölçekleri puanları arttıkça/azaldıkça, Saldırganlık ve Akran 
Şiddetine Maruz Kalma puanlarında da artış/azalma görülebilmektedir. 

Güvenirlik 

İç Tutarlılık 

Ölçme aracının güvenilirliğini değerlendirmek amacıyla yapılan analizlerde iç tutarlılık katsayılarına 
bakılmıştır. Analiz sonuçları, ölçekte yer alan faktörlerin oldukça yüksek bir tutarlılığa sahip olduğunu 
göstermektedir. Birinci faktör için iç tutarlılık katsayısı .95 olarak bulunmuş olup, bu faktörün maddelerinin 
birbirleriyle güçlü bir ilişki içinde olduğunu ortaya koymaktadır. İkinci faktör için hesaplanan .96 katsayısı, 
yine benzer şekilde yüksek bir tutarlılığa işaret etmektedir. Üçüncü faktör de aynı değeri (.96) almış ve bu 
durum, faktörlerin iç tutarlılığının güvenilirlik açısından oldukça sağlam olduğunu göstermiştir. Bu bulgular, 
ölçme aracının her bir faktörünün güvenilir olduğunu ve maddelerin tutarlı bir şekilde ölçüm yaptığını ortaya 
koymaktadır. Bu değerlerin tamamının .80 üzerinde olması nedeniyle de ölçeğin alt ölçeklerinin yüksek 
derecede güvenilir olduğuna karar verilmiştir (Akgül ve Çevik, 2003). 

Madde- Faktör Toplam Puan Korelasyonu 

Ölçeğin güvenilir ölçüm yapıp yapmadığının görülmesi için madde-faktör toplam puanları incelenmiştir. 
Tablo 5 korelasyon katsayılarını göstermektedir. Maddelerin tamamının içerisinde bulundukları faktör 
toplam puanı ile korelasyonlarının olumlu ve anlamlı olduğu görüldüğünden benzer özellikleri ölçtüğü 
sonucuna varılmıştır. 
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Tablo 5.  Madde-Faktör Toplam Puan Korelasyonları 

 Madde No Madde- Faktör toplam 
Puan Korelasyonu 

 
 
 
 
 
Akran Zorbalığını Gerçekleştirme Alt Ölçeği 

1 .89 

2 .89 

3 .88 

4 .88 

5 .83 

6 .85 

7 .86 

8 .83 

9 .75 

10 .82 

11 .78 

12 .78 

 
 
 
 
 
Akran Zorbalığına Maruz Kalma Alt Ölçeği 

13 .89 

14 .88 

15 .88 

16 .88 

17 .73 

18 .82 

19 .86 

20 .84 

21 .85 

22 .79 

23 .77 

Akran Zorbalığı Tepkisiz Kalma Alt Ölçeği 
24 .98 

25 .98 

Faktörler Arası Korelasyonlar 

Alt ölçekler arasındaki ilişkileri göstermek için alt ölçekler arasındaki korelasyon değerleri Tablo 4’te 
sunulmuştur. Tabachnick ve Fidell (2001)’e göre bir ölçeğin güvenilir olduğunu kanıtlamak için, alt ölçekler 
arasındaki korelasyon değerleri anlamlı olması önemlidir. Çok yüksek değerler boyutların örtüştüğünü 
gösterirken, düşük değerler boyutların farklılaştığını gösterir. Bu ölçek özelinde ölçeğin alt ölçekleri 
arasındaki korelasyonların .23, .26 ve .73 olduğu görülmektedir. Bu değerler, çok güvenirliğine bir kanıt 
olarak kabul edilmiştir. Nitekim alan yazın incelendiğinde, akran zorbalığını gerçekleştirme, akran zorbalığına 
maruz kalma ve akran zorbalığına tepkisiz kalma rolleri arasında ilişki olduğu görülmektedir. Akran 
zorbalığına maruz kalan çocukların akran zorbalığını gerçekleştirebildikleri, akran zorbalığına tepkisiz 
kalabildikleri; akran zorbalığını gerçekleştiren çocukların akran zorbalığına maruz ve tepkisiz kalabildikleri 
ifade edilmektedir (Gülay Ogelman, 2018; Taner Derman, 2022). 

 

TARTIŞMA 

Bu çalışma bulguları, Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği'nin (Öğretmen Formu) 4-6 yaş grubundaki 
normal gelişim gösteren çocuklar için etkili ve tutarlı bir ölçüm aracı olduğunu göstermektedir. Ölçek, bu 
yaş grubundaki çocukların akran zorbalığına dair üç farklı rolünü belirlemek amacıyla geliştirilmiş olup, 25 
maddeden ve üç alt ölçekten oluşmaktadır. Öğretmen değerlendirmesine dayalı olan ölçek, beşli likert 
türündedir. Akran Zorbalığını Gerçekleştirme alt ölçeği 12 madde, Akran Zorbalığına Maruz Kalma alt 
ölçeği 11 madde, Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma alt ölçeği ise 2 maddeden oluşmaktadır. Toplam puan 
değerlendirmesi olmayan ölçekte, her alt ölçek ayrı ayrı değerlendirilmektedir. Alt ölçeklerden alınan puan 
arttıkça ilgili zorbalık rolünü gerçekleştirme/maruz kalma düzeyinin yükseldiği kabul edilmektedir. Akran 
Zorbalığını Gerçekleştirme alt ölçeğinde 4-6 yaş grubu okul öncesi dönem çocuklarının öğretmen 
görüşlerine dayalı olarak akranlarına yönelik sergilediği zorba davranışlar (fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, 
alay etme, taklit yapma, çimdikleme vb.) değerlendirilmektedir. Akran Zorbalığına Maruz Kalma alt ölçeği 
kapsamında küçük çocukların akranlarından gördüğü zorba davranışlar (akranları tarafından itilme, 
çekiştirilme, alay edilme, görmezden gelinme vb.) yer almaktadır. Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma alt 
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ölçeğinde akran zorbalığı karşısında pasif/tepkisiz kalmaya yönelik maddeler bulunmaktadır. Bu tepkisizlik, 
zorbalığa taraf olan bir davranış örüntüsünü değil zorbalık karşısında tepkisiz kalmayı ifade etmektedir. Okul 
Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği'nde (Öğretmen Formu) tersine çevrilen madde bulunmamaktadır. Ölçme 
aracı, yurt dışındaki bir ölçeğin uyarlama çalışması olmaması, Türkiye örneklemi doğrultusunda geliştirilmesi, 
4-6 yaş grubuna hitap etmesi, beşli likert türünde, akran zorbalığındaki 3 rolü içermesi açısından özgün 
değere sahiptir. 

Türkiye’de okul öncesi dönem çocuklarına yönelik zorbalık ölçekleri oldukça azdır. Nitekim konu ile ilgili 
ölçeklerden biri Besnili (2019) tarafından geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği Öğretmen 
Formu’dur. Bu ölçek ile araştırma kapsamında geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği'nin 
(Öğretmen Formu), 25 maddeli olup üç alt boyuta sahip iken Besnili (2019) tarafından geliştirilen ölçek 14 
maddeli ve iki alt boyutludur (fiziksel/ilişkisel ve sözlü zorbalık). Bir diğer ölçek de okul öncesi dönem ve 
ilkokul çocuklarına yönelik olan Zorba ve Kurban Çocuk Davranışlarını Değerlendirme Formu’dur 
(Özyürek ve Kurnaz, 2019). Bu ölçek, Zorba-Çocuk Davranışları, Kurban-Çocuk Davranışları ve Pasif 
Zorba-Çocuk Davranışları olmak üzere üç alt boyuttan ve 32 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin maddeleri 
evet hayır şeklinde puanlanmaktadır. Bu araştırma kapsamında geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı 
Ölçeği'nin (Öğretmen Formu), beşli likert türünde hazırlanmış, doğrudan okul öncesi dönem çocuklarını ele 
alması ve üç alt boyuttan oluşması açısından özgün değere sahiptir.  

 

SONUÇ 

Erken çocukluk yılları, çocukların sosyal ve duygusal gelişimlerinin temellerinin atıldığı önemli bir evredir. 
Bu süreçte akran zorbalığına uğramak, çocuğun gelişimini olumsuz yönde etkileyebilir ve ilerleyen 
dönemlerde çeşitli problemlerin ortaya çıkmasına sebep olabilir. Bu nedenle, akran zorbalığını erken yaşta 
tespit etmek ve önlemek büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmada geliştirilen Okul Öncesi Akran Zorbalığı 
Ölçeği’nin (Öğretmen Formu) 4-6 yaş grubundaki çocuklarda akran zorbalığını daha iyi anlaşılmasının ve 
gerekli müdahalelerin yapılmasını sağlayabilecektir. 

 

ÖNERİLER 

Okul öncesi dönem çocuklarının akran zorbalığı sürecindeki üç rolünün geçerli ve güvenilir ölçme araçları 
aracılığıyla belirlenmesi konu ile ilgili detaylı incelemelerin yapılabilmesi açısından önem taşımaktadır. Konu 
ile ilgili ölçme araçlarının arttırılması, alan yazındaki bilgilerin çeşitlenmesini sağlayabilecektir. Bu da küçük 
çocukların akran zorbalığı sürecinin çok boyutlu olarak ele alınmasına destek olabilir. Ayrıca ölçme 
araçlarının çeşitlenmesi, uygun eğitim programlarının geliştirilmesine, çocukların gerekli görülen durumlarda 
okul rehber öğretmeni veya psikoloğa yönlendirilmelerin yapılabilmesine katkı sağlayacaktır. Okul Öncesi 
Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nun bu bağlamda araştırmacılara, öğretmenlere, psikologlara, 
rehber öğretmenlere katkı sağlayacağı düşünülebilir. 

Bu araştırmanın geçerlik ve güvenirlik sonuçları, normal gelişim gösteren 4-6 yaş aralığındaki 549 çocukla 
sınırlıdır. Ek olarak ölçme aracıyla, çocukların üç zorbalık rolünün öğretmen görüşlerine göre 
değerlendirmektedir. Akran görüşü, ebeveyn görüşü, gözlem gibi alternatif değerlendirmeler bu çalışmanın 
kapsamı içinde yer almamaktadır. Bu sınırlılıklar doğrultusunda bazı öneriler geliştirilebilir. Akran zorbalığını, 
akran görüşü, gözlem gibi farklı veri toplama kaynaklarına dayalı olarak ortaya koyan ölçme araçları 
geliştirilebilir. Akran ilişkileri ile ilgili olarak öğretmen değerlendirmelerinin güvenilir sonuçlar verebildiği 
ortaya konulmuş olsa da (Gülay Ogelman, 2018) akran zorbalığı ile ilgili daha kapsamlı değerlendirmeler için 
akran görüşü, ebeveyn görüşüne yönelik ölçme araçları geliştirilebileceği gibi sınıf için gözlemler için 
rubriklerin kullanılması da önerilebilir. Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nun farklı 
yaş gruplarına yönelik uyarlama çalışmaları yapılabilir. Okul öncesi dönemde farklı yaşlarda çocukların akran 
zorbalığı davranışlarını akran, öğretmen, ebeveyn, gözlem vb. farklı bakış açıları ile bir bütün olarak 
değerlendiren ölçme araçlarının tasarlanması çocukların bu tür davranışlarını değerlendirmede daha doğru 
ve güvenilir sonuçlara ulaşılmasını sağlayabilir. 

Okul Öncesi Akran Zorbalığı Ölçeği (Öğretmen Formu)’nun Türkçe versiyonunun 4-6 yaş grubu çocukların 
akran zorbalığına ilişkin üç rolüne (Akran Zorbalığını Gerçekleştirme, Akran Zorbalığına Maruz Kalma, 
Akran Zorbalığına Tepkisiz Kalma) yönelik önemli bilgiler ortaya koyabileceği düşünülmektedir. Sonraki 
çalışmalarda, bu ölçeğin kullanılması doğrultusunda, küçük çocukların akran zorbalığının farklı değişkenlerle 
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ilişkileri incelenebilir. Çocukların akran zorbalık düzeyleri belirlenerek müdahale programları geliştirilebilir. 

Etik Beyan 

Bu çalışmada etik dışı herhangi bir husus bulunmadığını, araştırma ve yayın etiği ilkelerine titizlikle 
uyulduğunu beyan ederiz. Çalışmanın etik izni 24.04.2020 tarihli 2020/04 numaralı Bahçeşehir Üniversitesi 
Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu tarafından verilmiştir. Bu araştırmanın yürütülmesi ve 
yayımlanması için herhangi bir kurum, kuruluş veya fon sağlayıcıdan mali destek alınmamıştır. Bu 
araştırmada yer alan tüm yazarlar, çalışmanın planlanması, yürütülmesi, verilerin analizi ve makalenin yazımı  
sürecinde herhangi bir kurum, kuruluş veya kişi ile çıkar çatışması bulunmadığını beyan etmektedir. 
Araştırma sürecinde, çalışmanın sonuçlarını veya yorumlarını etkileyebilecek herhangi bir finansal veya 
kişisel bağlantı bulunmamaktadır. 
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EXTENDED SUMMARY 

Understanding the scope and consequences of peer bullying in early childhood necessitates the use of 
reliable and valid measurement tools, particularly within the Turkish context where such instruments are 
limited. This study aimed to develop a measurement tool to evaluate bullying behaviors in children aged 4 
to 6. The primary objective was to design a valid and reliable teacher-report scale capable of identifying 
children's roles in peer bullying situations. The research questions were as follows: 

1. Is the Preschool Peer Bullying Scale (Teacher Form) a valid instrument for assessing peer bullying 
in children aged 4–6? 

2. Is the Preschool Peer Bullying Scale (Teacher Form) a reliable instrument for assessing peer bullying 
in children aged 4–6? 

The study employed a scale development methodology and included a sample of 549 preschool children 
between the ages of 4 and 6, all of whom demonstrated typical developmental characteristics and had not 
been diagnosed with any special educational needs. Of the participants, 278 were girls (50.6%) and 272 were 
boys (49.6%). In terms of age distribution, 291 children (53.0%) were four years old, 207 (37.7%) were five 
years old, and 51 (9.3%) were six years old. 

Three instruments were used in the study, the primary of which was the Preschool Peer Bullying Scale – 
Teacher Form (PPBS-T) developed by the researchers. The initial development process involved a 
comprehensive literature review, followed by the creation of a 48-item draft scale. This draft was reviewed 
by a panel of five experts, including specialists in educational assessment and early childhood education. 
Based on their feedback, no changes were made to the number of items. Following item analysis and 
psychometric evaluation, 23 items were excluded due to overlapping or low factor loadings, resulting in a 
final version with 25 items. The Preschool Peer Bullying Scale – Teacher Form was structured using a five-
point Likert format and consisted of three subscales: Peer Bullying Perpetration (12 items), Peer 
Victimization (11 items), and Passive Bystander (2 items). The scale does not yield a total score; instead, 
each subscale is evaluated independently. 

To assess the validity of the Preschool Peer Bullying Scale – Teacher Form, content, construct, and criterion 
validity were examined. Content validity was ensured through expert review, while construct validity was 
tested using Principal Component Analysis (PCA) and Confirmatory Factor Analysis (CFA). PCA revealed 
a three-factor structure that accounted for 71.28% of the total variance. The first factor, Peer Bullying 
Perpetration, accounted for 55.25% of the variance and included 12 items. The second factor, Peer 
Victimization, accounted for 8.87% of the variance and included 11 items. The third factor, Passive 
Bystander Behavior, accounted for 7.15% of the variance and consisted of 2 items. Factor loadings ranged 
from .59 to .92. CFA confirmed the three-factor structure, with factor loadings ranging from .71 to .89 for 
the first factor, .77 to .90 for the second factor, and .92 and 1.03 for the two items in the third factor. 

Criterion validity was assessed using the Aggression Subscale of the Ladd and Profilet Child Behavior Scale 
and the Peer Victimization Scale. Positive and significant correlations were found between the Preschool 
Peer Bullying Scale – Teacher Form subscales and these established instruments, supporting the criterion-
related validity of the scale. Internal consistency reliability was calculated using Cronbach’s alpha 
coefficients. The results indicated excellent reliability, with coefficients of .95 for Peer Bullying Perpetration, 
.96 for Peer Victimization, and .96 for Passive Bystander. All items showed significant and positive 
correlations with their respective subscale totals, indicating that they consistently measured their intended 
constructs. 

The findings indicate that the Preschool Peer Bullying Scale – Teacher Form is a valid and reliable tool for 
assessing peer bullying behaviors in preschool children. The instrument is based on teacher reports and uses 
a five-point Likert-type scale (ranging from "never" to "always"). It contains no reverse-scored items and 
each subscale functions independently. Unlike many tools adapted from other cultures, the Preschool Peer 
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Bullying Scale – Teacher Form was developed specifically for the Turkish context and early childhood 
population, enhancing its cultural and contextual relevance. Its inclusion of three distinct bullying roles—
perpetrator, victim, and passive bystander—further contributes to its uniqueness and utility. 

Nevertheless, the scope of the study is limited to children aged 4 to 6 with typical developmental profiles 
and relies solely on teacher evaluations. Peer, parent, and observational data were not incorporated. In light 
of these limitations, future research should consider developing complementary instruments that 
incorporate multiple informants and data sources, such as peer feedback, parental input, and systematic 
classroom observations. Additionally, adaptation studies of the Preschool Peer Bullying Scale – Teacher 
Form for other age groups could enhance its applicability and scope. Creating assessment tools that reflect 
diverse perspectives may lead to a more comprehensive and accurate understanding of peer bullying 
behaviors in early childhood settings. 

In conclusion, the Preschool Peer Bullying Scale – Teacher Form offers a psychometrically sound, culturally 
appropriate, and practically useful tool for early identification and intervention in peer bullying among 
preschool children. Its development addresses a significant gap in the Turkish literature and provides 
researchers, educators, and mental health professionals with a valuable resource for assessing and supporting 
children's social and emotional development. 
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